
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 169 del 28.02.2025

Oggetto: CIG:  B5C69C64C8  -  CUP:  J71F22005080006.  (DURC  scadenza  21/05/2025). 
Affidamento diretto alla ditta Maggioli S.p.a. con sede in Sant'Arcangelo di Romagna (RN) via del 
Carpino 8 p.  iva 0206600405 -  PROGETTO P.N.R.R.  MISURA 1.4.5 -  "Piattaforma Notifiche 
Digitali – PND” gestione automatizzata delle violazioni al Codice della Strada ed extra Codice della 
Strada.".
_______________________________________________________________________________ 

PREMESSO CHE:
- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020; 
-  la  piattaforma permette  alla  Pubblica Amministrazione (PA) di  inviare ai  cittadini  notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità  della  gestione  della  comunicazione  e  della  determinazione  del  miglior  canale  di 
comunicazione;
- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 
-  accentrando la  notificazione di  tutta  la  PA, PND realizza  il  cassetto  digitale  del  cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

PRESO ATTO CHE: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura  1.4.5  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextGenerationEU; 
-  l’obiettivo  previsto  per  la  Misura  1.4.5  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di  garantire  un 
aumento dei  comuni in  grado di fornire  avvisi  digitali  giuridicamente vincolanti  ai  cittadini,  ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

Città di Tarcento – Determina n. 169 del 28.02.2025



classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni 
al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie 
di atti indicate nel bando;

PRESO ATTO CHE: 
- il Comune di Tarcento ha presentato domanda in data 11/07/2024 la cui candidatura n. 95472 è 
stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 32.589,00 giusto decreto di finanziamento n. 94 
– 3/2024 PNRR; 
- a seguito di comunicazione di ammissione della candidatura del Comune di Tarcento al predetto 
avviso, si è provveduto a richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il  seguente 
codice CUP J71F22005080006;

VERIFICATO dal catalogo presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione sono 
presenti specifici articoli i quali saranno necessari al raggiungimento dell’obiettivo indicato nella 
richiesta di contributo presentata da questo ente;

DATO ATTO che si è provveduto a dare luogo su MEPA alla trattativa diretta con numero lotto 
8401081 come da allegato per un importo:
- Euro 10.800,00 esclusa l’iva in riferimento alle notifiche Cds quindi complessivi Euro 13.176,00
-  Euro  6.500,00  esclusa  l’iva  in  riferimento  alle  notifiche  extra  Cds  quindi  complessivi  Euro 
7.930,00;

VISTI 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 2, lett. a), che prevede che per affidamenti 
di  servizi  di  importo inferiore a euro 140.000 si  possa procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145, che dispone: “… le altre Amministrazione 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione…” 

RILEVATO che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo 
del ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla ditta Maggioli Spa, con sede a Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN), Via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 confermando con ordine MEPA 8401081, 
come da prot. 4332 e prot. 4356 del 27/02/25, la realizzazione e l’attivazione del progetto P.N.R.R. 
Piattaforma Notifiche Digitali – PND – Misura 1.4.5. per l’importo pari a:

- € 10.800,00 oltre ad IVA 22% per un importo di € 13.176,00 
- € 6.500,00 oltre ad IVA 22% per un importo € 7.930,00 

importo  complessivo  pari  ad  €  17.300,00  oltre  ad  IVA 22% TOTALE €  21.106,00  iva 
compresa;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii (Casellario Giudiziale di  data  20/02/2025 prot. N. 3886  e le attestazioni di iscrizione e 
regolarità contributiva  DURC con validità fino al 21/05/2025);

ATTESO che è stata richiesta la verifica delle pendenze fiscali per affidamenti superiori ai 5.000 € 
mediante Pec protocollo 4307 del 26/02/2025 all'Agenzia delle Entrate sede di Rimini e che tale 

Città di Tarcento – Determina n. 169 del 28.02.2025



documentazione viene normalmente prodotta con lunghi periodi d'attesa, si procede vista l'urgenza 
all'affidamento  con  riserva  di  verifica  e  clausola  di  recesso  senza  penali,  qualora  dovessero 
emergere segnalazioni;

VISTO l’art. 49 comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 del T.U.E.E.L.L.;

RICHIAMATO  l’art.  192 del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con Decreto L.vo 18.08.200 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con provvedimento del Sindaco 
del 30/01/2025, n. 3;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Di fare proprie le premesse citate, parte integrante del presente dispositivo;

Di confermare con ordine MEPA 8401081 la realizzazione e l’attivazione del progetto P.N.R.R. 
Piattaforma Notifiche Digitali  – PND – Misura 1.4.5.,  con individuazione del  fornitore,  entro i 
termini stabiliti, nella Ditta MAGGIOLI SPA – P. IVA 02066400405, per un importo complessivo:
- di €  21.106,00 iva compresa;

Di impegnare la spesa complessiva di euro 21.106,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B5C69C64C8 5001/1 3-2 PNRR - 
MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 
- 
INVESTIIMENTO 
1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE" - 
MISURA 1.4.5 
"PIATTAFORMA 
NOTIFICHE 
DIGITALI" CUP 
J71F22005080006 
ENTRATA 794/1

1 10 99 99 999 21.106,00 MAGGIOLI SPA   
cod.fisc. 
06188330150/ p.i. 
IT  02066400405

Città di Tarcento – Determina n. 169 del 28.02.2025



 

   
1. Di dare altresì atto che la prestazione in oggetto, ricade nell'ambito degli interventi finanziati 

con fondi PNRR - NEXT GENERATION EU -, rimane per tanto assoggettata alle 
prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR;

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

In  caso  di  fatturazione  elettronica,  si  forniscono  di  seguito  alcune  indicazioni  per  la  corretta 
valorizzazione  dei  campi  nel  tracciato  xml;  il  mancato  o  errato  inserimento  nei  casi  previsti 
comporterà il rifiuto della fattura.

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  che  deve 
essere  sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di 
esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010) e deve essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice  Unitario  di  Progetto  in  caso  di 
fatture  relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da 
contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 
della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione 
dei pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se per la tipologia di documento/operazione è previsto 
l'assolvimento  dell'imposta  di  bollo:  inserire  "SI"  e 
l'importo del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire numero determina di affidamento, nel seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire  data  determina  di  affidamento,  nel  formato 
aaaa-mm-gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire  il  numero  di  impegno  di  spesa  e  l’anno,  nel 
seguente formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 177 dd. 28/02/2025
ISTRUTTORE
Barbara Callegher

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

 Barbara Callegher

Città di Tarcento – Determina n. 169 del 28.02.2025



Città di Tarcento – Determina n. 169 del 28.02.2025



 Atto n. 169 del 28/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CALLEGHER BARBARA
CODICE FISCALE: CLLBBR82R51C758L
DATA FIRMA: 28/02/2025 10:14:44
IMPRONTA: 5B59F3E0B221A8BCC56ED4F17C13EF7D45BC08CB1D058D060F21A850F481E9E3
          45BC08CB1D058D060F21A850F481E9E3B3E2D2B68D41C36A233F6D75E2043BA1
          B3E2D2B68D41C36A233F6D75E2043BA1360162DBAF61E50D246C91B2CD7424C6
          360162DBAF61E50D246C91B2CD7424C6438300FA40C1E0274537F1CF8AFBBE2C


